tionem altitudinis suspēsionis exaltabit in dignitate. Item dicit quod si quis minatur fuerit p̄ somniū quod leprosus sit; dignitatem honorabitur qua dictus multos ledet. Et sic pastet quod misera vident mala quod finaliter inueniuntur utilia et bona. Et ita est de morte quod quis mala videat et noxiat tamē in hōbis p̄positis dicit quod iudicium eius bonus est. Omnes inquit boni est iudicium tuum. **N**isi quod bus quidē verbis ostendunt de morte tria. Primo quod est penalē ex noīe; quod mōs. Secundo quod est utilis ex bonitate; quod bona. Tertio quod est terribilis examine; quod iudicium hōbi, vnde additū iudicium tuum.

## Circa p̄mū aduertēdū

est quod illud quod tollit hōbus ea quod maxime diligunt etis vnde penosum. Sed mōs tollit; ab hōibus quod sunt ab eis maxime dilecta et querita; sicut honores et delectationes et vite comoditates; que oīa ex diuitiis habentur, quia p̄ diuitias assequuntur hoīes honores et status. Item delectationes corporales et comoditates vite. Et iō p̄cipue hoīi diuiti et diuitias suas pacifice possidēti mōs amara est et penalē solū ad experientē sed etiā ad imaginandū. **V**nde dicitur Adcli. xli. Mōs quod amara est memoria tua homini p̄ pacē habeti in substantiā suis. **N**isi quodibus quidē hōbis ostendit triplex rō quare non solū mortis expiatio si etiā mortis memoria est aliquibus multū penosa.

At prima est; quod mōs affert detrimēdū vnde dicitur mōs. quod mōs dēdō tollit vitam.

Secunda quia infert tormentum, vnde dicitur amara.

Tertia vero est quia auferit fulcimēdū, scilicet diuitiarum, vnde homini diuiti p̄cipue est penosa.

**A**ut ergo mōs homini naturaliter in horrore, ppter detrimēdū quod infert, etiam maius detrimēdū quod possit inferti alii; hoc spacio siue domui est suffodere fundamētū eius, quia tunc domus ruit cum oīibus suis partibus et fulcimētis. **S**ed fundamētū omnium bonorum que pertinet ad domum corporis est vita. Et ideo mōs auferēdō vitā auferit oīa alia bona que pertinet ad corpus, ita quod nec pot amplius mouerī nec ferīre; nec videre; nec audire; nec tangere; nec odorare; nec gustare; nec loqui; nec appetere; nec delectari; et re aliq. **V**nde p̄sūt ei diuiti; cessant omnia delicia; et oīa reverēt; et honores. Et

## Sermonū funebriū

pplera est mors formidabilis et horribilis, p. s. liij. Formido mortis cecidit super me. Sed mortuus quod sancti viri reputant mortem corporis non ad detrimentum sed portum ad lucem ex eo quod de morte ista transiret ad meliores vitas scilicet ad vitam eternam; et propter istis parvus bonis recipiunt maxima et eterna bona. Et propter hec expectat ipsum corpus resurrectum in gloria beatitudinis et immortalitatis. Propterea dominus in psalmis, cxxv. Preciosa est visus spectu domini mors sanctorum cuius. Et dicit in conspectu domini, quia quis in conspectu hie vivit, tunc punitio non apparebit; tamen in conspectu dei in re veritate sic evenerit. Et ideo mors sanctorum martyrum, licet in conspectu hominum apparet ignominiosa, in conspectu tamen dei est preciosa. Et propterea in Proverbio, xiiij. Operari iustus in morte sua. Si miseri peccatores recipiunt in morte maxima detinente, et ideo non est misericordia mulierum timentium eam. Nam non solum priuant vita naturae, et omnibus bonis huius mundi; sed etiam priuant vita gratiae et glorie. Vita quidem prestat priuantur si moriantur impunites, quia in peccato existentes sunt priuati gratiae et charitatis; per quam habet deus qui est amans vita. Post sunt tamen dum vivunt resurgent per priuationem et recuperare gloriam et charitatem a deo. Sed post mortem non est amplius locus penitentiae vel resurgendi ad vitam gratiae. Et si istud est longe amplius timendum quod ipsa sit causa morsis; quia taliter dicit Augustinus, in determinacione mortis: morte seculi incidit, ut non ad committitionem; sed ad lucida eterna supplicia renunciatur. Similiter enim ipse Augustinus magis est plagiatus peccatorum viuens quam iustus mortiens. Et ideo ait. Plangis mortuum a quo recessit anima; magis plage viuum a quo recessit deus. Non sunt igitur videntes xpiani in vicinias mortuum et non plagias animam a qua recessit deus. Item idem Augustinus. Quid misera bilius misero non miserante seipsum? Plangen tem dydonis mortem que fiebat amando eneas; et non plangere mortem suam que fit non amando deum. Multo ergo magis mortiens in peccato est plagiatus; quod nunc resurgent a morte culpe, et ideo semper erit in pena; quia non poterit auferri pena si non remittatur culpa. Sed maximum et pessimum detrimentum est, quia priuat vita glorie. Deterius enim est hoc sicut dicit Augustinus quod cruciari gehenna ignis. Et rogo est, quia per parentiam glie priuantur summo bono et in creato; sed per cruciatum

gehenna priuant bono creato; sed delectatorem quiete et bonum. Et ideo dicitur in psalmis, xxviii. Mors peccatorum pessima. Nam alia quidem in quantum priuant vita naturae, peccatoque priuantur reparatione gratiae; et affigunt cruciatum eternam penam; sed pessima, quod priuant felicitatem eternam glie. Sed etiam quare mors est pena est, quod infert tormentum et non solus ipsa mors, sed etiam eius memoria; et hoc innuit in auctoritate inducta; cum dominus amara. Multo ergo magis amara esse debet ipsa mors expientia ad quam homo festiare non tardat. Similiter in Ecclesiastice, xiiij. Memor esto quoniam mors non tardat. Dicit ergo quod mors non tardat. Aliquando propter tormentum infinitatis de qua moritur, sicut dominus in Machaeron, de Antiochae, quod apprehendit eum deus dolor viscerum; et amara interna tormenta. Et in his tormentis; ut infra subdit; misera bilis obitu vita defunctus est. Quibusdam vero mors amaritudinem praebet, propter inordinatum affectum viciorum. Unde est amara auaritia; amarior; luxuriosus; et amarissima superbo. Amara quidem est auaritia; propter amores divitiarum quas opus est eum relinqueret. Unde Amos, viiiij. Ponam nouissimam et quasi dies amarum. Item est amarior homini luxurioso in Ecclesiastice, viij. Inueni amarior morte mulierem. Vix mulier est carnis voluptas quem mortis amarior reddit. Et si ducit ad mortem gebene est amarior morte nature. Ita mors est amarissima homini supbo et ipso quem sequitur durius iudicium terribile occursum demonum; praefundit vorago penitanciam. Deuteronomio, xxij. Deuteronomio abutit eos aues, et superbi mones mortis amarissimum. Hic mors est mors qui partem tollit secundum et partem in terra dimittit, scilicet cadaver. Sicut homo qui mortis potum tollit solidum et dimittit pulsus triduz. Unde ratione huius amaritudinis mors assimilata colognitudo, quia sicut habet, iiii. Reg. iiiij. Filii prophetarum propter et loquintidas missas in olla cum gustassent; et cibum amarissimum intemiscent; clamauerunt ad helyseum; dicentes. Mors in olla vir dei. Et positis dictis quod mors in olla inclusa est mors in memoria habita; quod peccatoribus amara videtur; propter bona quod dimittuntur; et propter malam quae incurvunt. Propter quod bis dixerunt. Mors in olla. Tercio, iiii. Ad novitiam mortis ero; et tabescet in me aia mea. s. propter timorem et amaritudinem mortis. Tertio quare mors formidat ut penosa et ama-

## Distinctionis II

ratostendit in auctore supra iducta, s. qz tollit fulcimentum scz diuitiarum. t ideo dixit qz est amara eius memoria spaliter homini diuiti habent scz pacem in substatijs suis. Mundus enim est velut subdolus hospesq; iegressu su hospicij lerater hocem recipit: t postea iugata de multis t largissime subministrat: sed in egressu hospiti evanuat burfam ei. Sic homo cu lexitia recipit cum nascitur i mudi: mudi eum iugitat dum viuit ad diuitias delitias t honores, t aliquando de talibus fortuna largissime dat: si in egressu mortis nihil ei dimittit ut secum portare posse ex oibz diuitijs suis. Unde est filius ei q somniet se inuenisse diuitias de qibus post somnum nihil inuenit. ps. lxxv. Dormierunt somni suum t nihil inuenierunt omnes viri diuitiarum in manibz suis. Job, xxvii. Dives cum dormierit nihil secum afferret: aperte oculos suos nihil inuenierunt. Dicit tamen beatus Gregorius sup auicte Job, pallegata, qz diues cu dormierit res suas secum afferret: si advoce petetis iopis illi tribuliz. Eterna naga oia que seruado amictum largibedo fiamus. Hartimonii nostrum retenetur pafit manet erogatum.

## Sermo IX

eo huiusq; supbia ppter duas causas. Primo quidem quia inequalitas hominum, puta qz in excedit alii vel in diuitijs vel in scientia et huiusq; est causa supbie t appetit domini t excellenter. Sed p morte omnia adequant: quia licet diues dum viuit sit ineq; lis pauperi t doctus in doctor t dominus seruo, in morte tamē oēs adequant: quia moritur doctus pariter t in doctor: ita diues sicut medicus: t ita dominus sicut seruus. Unde mors assimilat porte multum basse in qua oportet qz omnes transire se inclinant equaliter ad mensurā basitudinis ei: et ideo tollit mors causam superbiedi. Alia vero causa est: quia alia mala mudi potest bono interdii quadere et in eis ppter spem evadendi nō humiliat totaliter cor supbiū. Sed nō sic est de morte quam nullus enadere potest. Et ideo. ii. Machabeoz nono. Antiochus ad morte percussus ex gratia superbia deductus cepit ad agitacione sui venire. Et dixit. Justum est subdituz esse deo, et mortale nō paria deo sentire. Et octauianus impator consideras se esse mo: talem noluit a romā adorari. Et ideo dauid ps cxviii. dicebat. Bonum mihi qz humiliasti me. scilicet ex mea mortalitate. Unde psalmus xliij. idem dicit. Humiliata est in puluere anima nostra. Secundo mori dicuntur virile, quia in eo terminatur miseria. Nam sicut felix appetit vitam: ita infelix dicunt appetere mo:res, quia melior est mors qz vita amara. Et ideo dicebat apostolus ad Romanos septimo. Infelix ego homo: qz me liberabit de corpore mortis huius. Et si dicas qz mors aliquibus auget miseriari: puta quia mittit ad damnationē. Dicendum qz per se non est ex morte: sed ex ipsorum prauitate aut negligētia, sed bonis dicitur esse requies a laboribus et miseriis suis. Unde dicitur. Genesim quadragesimum nono. Uidit requies scilicet mortis qz esset bona. Tertio mori dicitur bonū esse: quia per ipsam certificatur ignorācia scilicet futuri euētus de quo omnes in dubio sumus qz omnes status vite huius mortalis est, siue diuitis siue iusti siue domini. Et ideo nec est homo finem suū: sed omnia in futurum referuntur incerta. Ecclesiastes nono. Mors ponit hominem in statu certo a quo nō debeat ulterius mutari. Quādiū enim homo est in certamine vel in cursu non habetur certum iudicium de victoria vel de via

## **H**ermonū funebrīū

suas; sed finito certamine et cursu completo.  
**E**t ita finito certamine et cursu cōpletovite  
plentis per mortē tūc bonus miles christi  
et bonū viatorū dicere potest illud, iij. **T**hi, iiii  
**B**onū certamē certauit. **E**t **S**ecundo  
in auctoritate inducta ostēdit vtilitas mor-  
tis quoad appropriationē cum dicit, mili-  
tis Nam sanctis viris et amicis Christi vita ē vri-  
lis quia angēt eoz meriti; sed vtilior est il-  
lis mors per quā merent p̄mū. **E**t ideo  
dicebat apostolus Philip. pmo. **M**ilii vi-  
uere xps est; et mori lucru. **A**bī nota meri-  
tum pfect ex amore xpi. **N**ā int̄esus amor  
transformat amantē in amatū. **E**t id apo-  
stolus qui xpm̄ diligebat int̄ese vitā suam  
reputabat vitaz xpi. **V**nde etiā dicit ad ga-  
lathas, ii. **N**ūo aut iam nō ego; viuitō in  
me xps. **E**t ex hoc amore semp crescebat ī  
merito, quia amor dei nō est ociosus; vñ sp̄  
facit operari; et operādo ex charitate mero-  
ri, quia caritas est radix merēdi. **S**ecundo  
notū lucrum p̄mū per mortē; qz mori lucru  
Nam per mortē expectabat recipere gloriaz  
vite eternae; in qua est eterna salus aiarum  
**V**nde sine hoc lucro omne aliud lucruz est  
dannū. **M**arci, viii. **D**ind p̄deri homini  
si lucrent mundū totum et detrimentū ani-  
me sue faciat. **E**t quia illa glia erit in visio-  
ne diuinitatis et beatitatis Christi, ideo apo-  
stolus omnia alia lucra spernebat et xpm̄  
posset lucrari, vnde ar Philip. iii. **O**mnia  
detrūnen̄tūm feci et arbitror ut stercora ut  
xpm̄ lucifacere. **T**ertio in auctoritate idu-  
era debemus considerare comparationē; cuz  
dicat, magis m̄ori. **A**bi aduentendū est q̄  
duplex et gloria bone fame, **V**na in p̄sente  
**E**t hec est testimoniu[m] bone et pure cōscientie  
sicut apostolus ipſa ait scđe Cor. i. **G**loria  
inquit nostra hec est, testimoniu[m] conscientie  
noſtre. **A**llia vero glia est in futuro, de qua  
dī in ps. cxlii. **X**ultabunt sancti in gloria,  
**E**t de p̄ma gloria verū est q̄ p̄us debet ho-  
mo velle mori seu occidi corporaliter q̄ p̄de-  
re eam. **E**t ratio est, quia talis gloria nō p̄-  
ditur nisi per culpā sc̄z per peccati mortale  
**E**t id euacuatio talis glorie est q̄ peccati  
mortale et ex peccato mortali, mors autem  
est pena quedā. **C**um ergo maius sit malū  
culpe q̄ malū penē; potiū debet homo susci-  
nere mortē q̄ per mortale culpa gloria cō-  
scientie evacuare vel p̄dere. **E**t q̄cō  
scientie gloria non perdā p̄ peccati venia  
le m̄iholomius dicit doctores q̄ potiū de-

beret homo eligere mori q̄ venialr pecca-  
re, quia peccatum iniquātūm peccati nūq̄  
est eligibile. **S**i enī effet eligibile iniquātūm  
peccatum; semp̄ effet eligibile; et sic nunq̄  
effet peccatum, et ita nō peccaret si faceret  
quod est falsum. **M**ulito ergo magis debet  
homo potius yelle mori q̄ peccare mortas  
litera cōscientie sue gliam totalis evacua-  
re. **D**e hoc habet exemplū, ij. **M**achab. vi.  
in eleazar qui potius voluit occidi q̄ otrā  
preceptum diuine legis faciendo mortaliter  
peccare. **V**nde dī ibi, q̄ ille glorioſaz mor-  
tem magis q̄ edibile vitam cligēt voluta-  
rie preibat ad supplicia. **M**ulito ergo magi  
expedit mori q̄ p̄dere gloriaz futuram, **E**t  
ratio est, quia neq̄ mors neq̄ om̄is passio-  
nes mundi sum̄ aliquid ad comparationem  
glorie illius. **P**ropterea dicebat apostolus  
Roma, viii. **N**on sunt condigne passiones  
huius temporis ad futuram gloriaz que re-  
uelabitur in nobis.

**T**ertio in auctoritate  
p̄ncipali, i. in themate assumpto ostēditur  
mors esse terribilis ppter examen iudicij  
quod sequit ad mortē cum dicit, iudicium  
tuum. **N**am sicut dicit Hebre. ix. **B**eatū  
est hoībus semel mori; post hoc iudicium.  
**N**am post mortē cuiuslibet hoī particula-  
ris sequit partidare iudicium; in quo anima  
sūm sua merita iudicat a deo ad gloriaz vel  
ad p̄penāt post mortē generale oīz seque-  
tūm resurrectio et etiā generale iudicium.  
**A**trīqz iudicium terribile est valde ex eo q̄  
vtrūqz sic fieri; q̄ in eo nulla veritas poterit  
celari; et nulla falsitas poterit p̄bari; et semē  
tia illius iudicij p̄ appellatione vel alia quā  
cunq̄ viam non poterit reuelari seu mutari  
et pena finalē iudicata q̄ psonalē erit nul-  
lo precio poterit redimi. **S**ed stabit supius  
index iratus; inferius ad recipiendū infer-  
nus parvus; interius conscientia accusans;  
extra demones ad capiendū parati; et ea  
cito ad penam perducit. **P**ropter hoc terri-  
tus propheta dicebat ps. cxlii. **N**on intres  
in iudicium cum seruo tuo domine tc. **I**lle  
qui habet ira ad forum iudiciale p̄mo pro-  
videt sibi parando omnia illa que faciunt  
pro iustitia sua probāda vel defendenda.  
vnde portat secū suū instrumentum, studet  
sibi habere procuratōrē bonū. **I**tem aduo-  
catum bonū vñ vel plures. **E**t plati qui  
habent procuratōrē in curia romana mittit

### Distinctionis III

### Sermo I

et munera sunt de factis eorum magis solliciti. Ergo tu si vis euadere duram sententiam illius iudicij studias portare tecum bonum instrumentum, id est bona conscientia: cuius littere sunt bona opera; sed caue ne sunt falsa sicut sunt opera hypocrita. Item procul disti, sicut Christus est pauper cui bene fecerit. Quod enim ex minimis meis fecisti interibi fecisti. *Matt. xxv.* Unde salarium huius procuratoris est elemosyna pauperibus? *Ita.* Sicut enim ut habetas bonum ad vocatum quos sanctos quos habueris in speciali devotione. Et munera eis missa erunt orationes eis facte: vel reverentie vel quecumque bona ad reverentiam et honorum eorum facta precepit in festis eorum. Et possunt esse ad vocati pro te in curia celestionum soli vii prout sunt in curiis mundi: sed etiam feminine, i.e. non solum sancti: sed etiam sancte. *Hoc ergo sunt illa que si tibi paraueris inuenies tibi iustum causam: et inuenies bonum iudicium.* Unde dicit *Ecli. xviii.* Ante iudicium par iusticia. Et sic recipies non sententiā damnationis: sed iudicium approbatōis et remuneratio eternae glorie. Ad quam nos perducat Iesus index misericordie: die. Amen.

*Explicit distinctionis secundaria: que egit de morientib; et eorum conditionibus.*

*Incipit distinctionis tertia: in qua tractatur de vita et morte: et de conditionib; verius: cui sunt sermones octo.*

*De necessitate moriendi que omnes angit.*

### Sermo I

**Q**uis est homo qui vivet et non videbit mortem? *p. lxxvii.* Si eniā Boethius dicit in libro de solatioē pnie. Omnis aial vita ueri laborat. Mortē vero perniciēs deuitat. Sed neq; homo aut aliquid potest vitā suam semper conseruare; nec finaliter ipsa mortem vivere. Quāvis enim homo in statu innocentiae non ex natura sed ex dei gratia esset immortalis, id est quod poterat non mori; propter peccatus tamen primi hominis ipsi cu tota posteritate sua facti sunt mortales: id est necessitati mortis addicti. Propter quod apostolus dicit *Rom. v.* Propter vim hominem peccatus intravit in mundum: per peccatus mortis: id est moriendi

necessitas. Et hoc est quod prophetas inquirit in verbis propositis dicens. *Quis est homo qui vivet; scilicet semper; et non videbit id est non experietur aliquando mortem?* quod nullus sic ergo de duobus inquirit.

*P*rimo de vite perpetuitate: cu dicit, quis est homo qui vivet?

*S*econdo de mortis evitabilitate: cum ait et non videbit mortem?

### Est ergo prima questio

utrum vita hominis posset semper perpetuari? Ad quod responderi potest quod duplex est vita hominis. Una corporalis fin natura, et alia spiritualis fin gratia. Prima vita scilicet corporalis fin natura perpetuari non potest. Et ratio est: quia in quolibet aiali est consumptio et restauratio. Consumptio per actionem caliditatis: restauratio per receptionem alimentorum. Si enim non esset ibi consumptio non posset corrupti nisi ab agente exteriori per violētiā: et non ex pugna quā haberet in seipso. Et sic non esset necesse naturaliter ipsum corrumpi. Rursus si posset tale restaurari: quale est illud quod desperdit: posset semper perpetuari in vita aiali. Sed his duobus concurrentibus, quia est ibi continua deputatio: et illud quod restaurat per alimentum non est ita purum sicut illud quod desperdit: video necessitate est aiali corrupti. Nam si quis acciperet de vino quod esset in dolio et restauraret ibi de aqua: ad ultimum oporterer quod esset vīnum ita aquosum quod esset ibi corruptio vini. Sed si restauretur ita purum vīnum sicut exrrabitur inde: posset perpetuari huiusmodi dolium vini. Sic quod desperdit in aiali est magis purum quod illud quod restaurat: ad ultimum est caro ita impura quod non potest facere carnis opus: video necessitate est aiali corrupti. Et praeterea dicit *Ecli. ix.* Nemo est qui semper vivat. Nec obstat quod dicit *Sap. v.* Justi in perpetuū vivunt: quia non loquitur de vita presenti: sed futura post resurrectionem: que quidē perpetua erit et incorruptibilis tam in bonis et in malis. Partim quidē ex natura: partim ex divina iustitia. Ex natura quidē: et cessante motu locali celi: quod est per talem motum quod est per hunc alterans non remittit aliquod aliud agens quod possit per alterationem aliquā corporis hominis vel aliud: a sua naturali qualitate remouere: cu omnia alia agentia secunda virtute ipsius agat. Et id post resurrectionem cessante motu celi: nulla